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■  Od DIARIUSZA. Następny numer DIA
RIUSZA (Nr 5, który ukaże się w końcu 
marca br.) będzie poświęcony przedstawie
niu sytuacji adiunktów w naszej Uczelni. 
Chcemy umożliwić zaprezentowanie poglą- 
lądów na tę sprawę m.in. dziekanów wy
działów, dyrektorów instytutów, a przede 
wszystkim samych zainteresowanych, tj. 
adiunktów. Zwróciliśmy się już z prośbą
0 współpracę do adiunktów za pośredni
ctwem ich przedstawicieli w Senacie (na 
posiedzeniu w dniu 9. I. br.). Niestety. Jak 
do tej pory oddźwięk jest bardzo nikły. Po
nawiamy prośbę, tym razem na łamach 
DIARIUSZA. Zakładamy możliwość zamie
szczenia wypowiedzi z zachowaniem naz
wiska do wyłącznej wiadomości redakcji, 
jeśli takie będzie życzenie zainteresowa
nych. Nie stawiamy żadnych ograniczeń co 
do zakresu tematycznego. Prosimy tylko, 
aby cały tekst nie przekraczał objętości 
jednej strony maszynopisu (do 35 wierszy). 
Materiały przyjm uje Prorektor ds. Ogól
nych (pokój 105 w Rektoracie, tel. 31-36-76) 
w terminie do 10 marca br. Serdecznie za
praszamy !

SENAT
B  9. I. br. odbyło się II zwyczajne posie
dzenie Senatu Politechniki Śląskiej. Miej
scem obrad Senatu był Ośrodek Szkole
niowy Uczelni w Rybniku. Najważniejsze
sprawy omówione na posiedzeniu:
■  Senat pozytywnie (jednomyślnie) zaopi
niował przygotowane przez Kierownictwo 
Uczelni i specjalnie w tym celu powołane 
przez Rektora komisje sprawozdania dla 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, doty
czące przeglądu struktur organizacyjnych 
nauki. Były to następujące dokumenty:
1. Propozycje ustanowienia w latach 1991- 
1995-2000 centralnych programów badaw
czych w dziedzinie badań podstawowych
1 stosowanych o zasięgu ogólnokrajowym i 
resortowym, 2. Propozycje tematów badań

do podjęcia przez Politechnikę Śląską w 
latach 1989-1991 dla potrzeb gospodarki, 
kultury i edukacji narodowej., 3. Zestawie
nie najważniejszych osiągnięć naukowych 
naukowo-technicznych wdrożonych w gos
podarce nardowej w latach 1985-1988.
4. Końcowy raport przeglądu struktur 
organizacyjnych nauki (w Politechnice Śląs
kiej). Senat zatwierdził również (jedno
myślnie) przedstawioną przez Kierowni
ctwo Uczelni zaktualizowaną wersję „Pro
gramu rozwoju Politechniki Śląskiej do 
roku 2000”, opracowaną w nawiązaniu do 
wspomianych materiałów z przeglądu. 
Wszystkie dokumenty zostaną wydruko
wane i rozesłane do jednostek organizacyj
nych działalności podstawowej naszej 
Uczelni (do końca stycznia br.).
I  W punkcie dotyczącym spraw osobo
wych Senat pozytywnie zaopiniował nas
tępujące wnioski awansowe: o nadanie ty 
tułu naukowego profesora nadzwyczajne
go —• doc. dr. inż. arch. Mieczysławowi 
KRÓLOWI (RAr)' i doc. dr. hab. inż. Ta
deuszowi GLINCE (RE), o mianowanie na 
stanowisko docenta — dra hab. inż. arch. 
Wojciecha BONENBERGA (RAr). dr hab. 
inż. arch. Janinę KLEMENS (RAr), dra 
hab. inż. Karola KUSIA (RI), dra hab. inż. 
Andrzeja MIANOWSKIEGO (RCh) i dra 
hab. inż. Andrzeja SLĄCZKĘ (RG), o  za
trudnienie na stanowisku docenta kontrak
towego (w wymiarze połowy etatu) — dra 
Andrzeja SIŁOWIECKIEGO z Instytutu 
Ochrony Roślin w Poznaniu, w Katedrze 
Aparatury Cieplnej i Utylizacji Odpadów 
(RME).
■  Bardzo ożywioną dyskusję wywołała 
przedstawiona koncepcja wprowadzenia w 
Politechnice Śląskiej systemu wyróżnień 
honorowych oraz ustanowienia. „Nagród 
Politechniki Śląskiej” (por. DIARIUSZ Nr. 
3 — XII. 88). Ostatecznie Senat upoważnił 
Kierownictwo Uczelni do przedstawienia 
na kolejnym posiedzeniu projektów uch
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wał w tych sprawach, łącznie ze szczegó
łowymi regulaminami. O rozbieżności po
glądów świadczą wyniki głosowania. Pro
pozycja przygotowania uchwały o ustano
wieniu „Medalu Politechniki Śląskiej” mia
ła 6 głosów sprzeciwu i 1 wstrzymujący 
się , dwustopniowej „Odznaki Politechniki 
Śląskiej” — 5 głosów przeciw i 9 wstrzy
mujących się, a „Nagrody Politechniki Ślą
skiej” — 2 nie i 8 wstrzymujących się.

■  Senat po dyskusji zaopiniował wniosek
0 zmniejszenie w roku 1989 wysokości na
rzutu na prace naukowo-badawcze do po
ziomu 130%, (dotychczas obowiązywał w 
wysokości 150%).Szczegółowe uregulowanie 
tej sprawy znajdzie się w wydanym Za
rządzeniu Rektora.

1  W punkcie dotyczącym spraw organi
zacyjnych Senat zaopiniował wniosek o 
zniesienie w Katedrze Architektury Prze
mysłowej i Podstaw Projektowania (RAr) 
Zespołu Projektowania Wstępnego. Spra
wie tej towarzyszyła bardzo ożywiona dys
kusja. Między innymi przedstawiciel Sa
morządu Studenckiego kol. J. John odczy
tał pismo z protestem podpisane przez 
grupę studentów Wydziału Architektury. 
Wniosek o zniesienie Zespołu przeszedł 
przy 1 glosie sprzeciwu i 16 wstrzymują
cych -się. Drugi wniosek organizacyjny 
przedstawiony przez Wydział Architektury 
dotyczył przekształcenia Laboratorium CA 
AD, dotychczas funkcjonującego w ramach 
Katedry Architektury Przemysłowej i Pod
staw Projektowania, w jednostkę wydzia
łową. Senat uznał uzasadnienie za niewys
tarczające. Sprawa bez głosowania została 
wycofana z porządku obrad do ewentual
nego ponownego jej rozpatrzenia po uzu
pełnieniu materiałów.

H Senat pozytywnie zaopiniował wniosek 
Rektora o powołanie na stanowisko kwes
tora Politechniki Śląskiej p. Moniki PAC- 
POMARNACKIEJ, dotychczas zajmującej 
stanowisko p.o. kwestora.

I  Senat pozytywnie zaopiniował wniosek 
rpoważniający Rektora do podpisania umów 
o współpracy Politechniki Śląskiej z Le- 
ningradzkim Instytutem Górniczym, Mos
kiewskim Instytutem Górniczym oraz z 
The University of London.

H Senat na wniosek Rektora uznał za ce
lowe powołanie komisji, której zadaniem 
byłoby zebranie i przedstawienie Senatowi 
opinii i uwag środowiska akademickiego 
naszej Uczelni odnośnie do potrzebnych 
zmian w ustawie o szkolnictwie wyższym. 
Na przewodniczącego komisji wybrano 
prof. dra hab. inż. Wiesława Gabzdyla 
(RG). Członków komisji powoła Rektor na 
wniosek przewodniczącego.

■  Kierownictwo Uczelni przedstawiło Se
natowi do rozpatrzenia „Stanowisko w 
sprawie uczestnictwa studentów w życiu 
społecznym Politechniki Śląskiej”. Po dys
kusji w wyniku przeprowadzonego głoso
wania Senat przyjął ten dokument (jedno
myślnie) do akceptującej wiadomości. Peł
ny tekst stanowiska publikujemy niżej.

H W posiedzeniu udział wzięło: członków 
Senatu 36 (stan 41), z głosem doradczym 3 
(stan 4), osób zaproszonych 2 (zapr. 4). 
Obrady Senatu trwały 6 godzin.

■  STANOWISKO W SPRAWIE UCZEST
NICTWA STUDENTÓW W ŻYCIU SPO
ŁECZNYM POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Na Politechnice Śląskiej działają cztery 
organizacje studenckie i młodzieżowe o 
zasięgu ogólnokrajowym: AZS, ZSP, ZSMP 
i ZMW. Działają one na podstawie aktual
nych przepisów o stowarzyszeniach. Prawo 
do założenia ogniw w Uczelni wynikało 
z art. 123 ustawy z dnia 4 maja 1982 r.
0 szkolnictwie wyższym. W działalności 
różnorodnych agend i klubów tworzonych 
przez organizacje biorą również udział stu
denci nie zrzeszeni w organizacjach. W Po
litechnice Śląskiej działają również koła
1 agendy stowarzyszeń społecznych i za
wodowych o zasięgu ogólnopolskim (na 
przykład PTTK, stowarzyszenia inżynie
rów), których członkami są także studenci. 
Zgodnie z ustawą o szkolnictwie wyższym 
oraz zarządzeniem Ministra Rektor zare
jestrował wszystkie dotychczas zgłoszone 
studenckie koła naukowe oraz zatwierdził 
opracowany w 1985 r. regulamin Samo
rządu Studenckiego. Zmienione zarządze
nia MEN w tych sprawach znoszą liczne 
ograniczenia przy rejestrowaniu kół nau

kowych oraz umożliwiają wprowadzenie no
wego regulaminu samorządu studenckiego. 
Należy oczekiwać, że nowa propozycja re
gulaminu przedstawiona przez Uczelnianą 
Radę Samorządu Studenckiego będzie od
powiadała oczekiwaniom całego środowiska 
studenckiego. Kierownictwo Uczelni stoi 
na stanowisku, że dotychczasowa aktyw
ność społeczna środowiska studenckiego 
jest niewystarczająca, a wiele nowych roz
wiązań można byłoby wprowadzić już 

obecnie, wykorzystując na przykład formę 
parlamentu studenckiego, stowarzyszeń na
ukowych itp. Kierownictwo Uczelni widzi 
potrzebę rozszerzenia działalności istnie

jących organizacji, stowarzyszeń i kół na
ukowych, jak również tworzenie nowych, 
uznając równocześnie, że wszystkie poczy
nania z tym związane powinny być prowa
dzone przy przestrzeganiu obowiązującego 
porządku prawnego. Nadal potrzebne jest 

przy tym podejmowanie dyskusji ze wszy
stkimi studentami w sprawach Uczelni, 
szkolnictwa wyższego czy roli i przyszłości 
inteligencji technicznej. Kierownictwo



Uczelni rozumie, że grupy inicjatywne po
winny mieć możliwość przedstawienia 

środowisku akademickiemu informacji o ce
lach i programie nowych stowarzyszeń iuo 
organizacji studenckich występujących o 
rejestrację. Grupy inicjatywne, które będą 
umieszczały w programie cele zgodne z 
istniejącym prawem i Statutem Uczelni, 
uzyskają poparcie Kierownictwa ŵ  stara
niach o rejestrację. Studenci, tworząc z 
pracownikami Uczelni samorządną wspól
notę akademicką mają prawo do korzysta
nia z pomieszczeń, urządzeń i środków 
Uczelni nie tylko w celach dydaktycznych, 
lecz również dla rozwoju własnych zain
teresowań naukowych i inych działań, któ
re przyczyniają się do realizowania zadań 
Uczelni określonych w Statucie. Kierów-, 
nictwo Uczelni widzi więc możliwość udzie
lania zgody na wykorzystanie w celach 
informacyjnych tablic ogłoszeniowych oraz 
udostępniania sal w obiektach dydaktycz
nych tym grupom inicjatywnym, które 
zabiegają o rejestrację tworzonego stowa
rzyszenia lub organizacji studenckiej. Wy
mienione ustalenia dotyczące form aktywT 
ności społecznej stowarzyszeń lub organi
zacji studenckich przed rejestracją będą 
obowiązujące do czasu formalnego roz
strzygnięcia ich rejestracji. Dla ułatwienia 
poczynań w tym zakresie Kierownictwo 
Uczelni przewiduje w najbliżsym czasie 
powołanie stanowiska pełnomocnika rek
tora ds. organizacji i stowarzyszeń stu
denckich.

KOLEGIUM REKTORSKIE

B 16. I. br. (7 posiedzenie). Tematyka ob
rad dotyczyła spraw bieżących Uczelni. 
Między innymi Kolegium pozytywni^ za
opiniowało wniosek o podniesienie stawek 
za godziny ponadwymiarowe do górnych 
granic „widełek” w danej grupie stanowisk 
nauczycieli akademickich (z ważnością de
cyzji od 1. X. 88 r.) oraz omówiło aktualny 
stan prac nad planem szczegółowego za
gospodarowania dzielnicy akademickiej 
(w Gliwicach).

B  23. I. br. (8 posiedzenie). Zgodnie z pro
gramem porządek obrad Kolegium przewi
dywał omówienie trzech zasadniczych za
gadnień. Pierwsze dotyczyło sytuacji w 
środowisku studenckim naszej Uczelni. Na 
tę część obrad zaproszeni zostali przedsta
wiciele grupy inicjatywnej Niezależnego 
Zrzeszenia Studentów (NZS). Grupa ini
cjatywna po raz pierwszy zgłosiła się do JM 
Rektora 24, X. 88 r., informując — jak 
wtedy oświadczono -  o fakcie powstania ko
mitetu organizacyjnego NZS w Politech
nice Śląskiej. Przedstawiciele grupy podali 
także, że przyjmują program i cele wyra
żone w dokumentach przesłanych wraz z 
wnioskiem o rejestrację do Urzędu Mia
sta Stołecznego Warszawa przez ogólno

polską grupę inicjatywną NZS. W dwa dni 
później (26. X.) Prorektor ds. Dydaktyki, 
po przeprowadzonych z przedstawicielami 
tej grupy rozmowach, podpisał wspólną 

notatkę. Notatka (jej kopie przesłano wtedy 
do wiadomości wszystkim dziekanom), poza 
punktami zawierającymi ogólne informa
cje, (że rozmawiający z prorektorem stu
denci reprezentują komitet organizacyjny 
NZS, potwierdzenie faktu złożenia w UMS 
Warszawa przez NZS wniosku o rejestra
cję oraz o przedłożeniu władzom Uczelni 
„Progarmu NZS”), zawierała także punkt
(4) w brzmieniu: „Oczekując na rejestra
cję NZS komitet organizacyjny NZS w Po
litechnice Śląskiej pragnie prowadzić le
galną, bieżącą działalność informacyjną, 
nie zamierzając podejmować działań sprze
cznych z prawem i statutem Politechniki 
Śląskiej. Kierownictwo Uczelni umożliwi 
tę działalność poprzez: a) udostępnienie 
tablicy (gabloty) służącej prezentowaniu 
dokumentów i ogłoszeń komitetu organi
zacyjnego NZS. Miejsce położenia i sposób 
zabezpieczenia tablicy (gabloty) zostaną 
dodatkowo ustalone z Prorektorem ds. Dy
daktyki, b) uruchomienie doraźnych pun
któw informacyjnych w formie stolików w 
pomieszczeniach wydziałów, identycznie 
jak czynią to istniejące dotychczas organi
zacje młodzieżowe i studenckie oraz ich 
agendy. Miejsce stolika informacyjnego 
na terenie wydziału podlega akceptacji 
dziekana wydziału, c) wykorzystanie ra
diowęzła studenckiego na terenie osiedla 
studenckiego w Gliwicach i Katowicach 
do nadawania komunikatów informacyj
nych przygotowanych przez komitet orga
nizacyjny NZS w ramach bieżących au
dycji informacyjnych radiostudiów. W ma
teriałach informacyjnych nie będzie treści 
nie akceptujących zasad konstytucyjnych 
państwa, nawołujących do działań sprze
cznych z prawem lub naruszających god
ność osób i przyjęte obyczaje”. Gablotka 
została udostępniona w holu Wydziału 
Górniczego. Uruchomiona także została 
akcja informacyjna przy stolikach. Na 
podstawie sygnałów przekazanych przez 
pracowników Uczelni, że formy tej działal
ności w rzeczywistości wykraczają poza 
ustalenią zawarte w notatce (przy stoli
kach prowadzona jest także akcja naboru), 
prorektor RU w piśmie (z 10. XI.) do zain
teresowanych studentów ograniczył formy 
przekazywania informacji, nie wyrażając 
zgody na dalsze prowadzenie akcji infor
macyjnej przy stolikach. 14. XI. 88 r. w 
ślad za wiadomościami prasowymi nad
szedł teleks z MEN informujący, że NZS 
otrzymał decyzję negatywną w sprawie 
wniosku o rejestracje i w związku z tym 
ewentualna dalsza działalność i struktury 
NZS są nielegalne. W tym samym dniu 
prorektor RD wystosował pismo do przed
stawicieli grupy inicjatywnej zawiadamia
jące o cofnięciu wszystkich poprzednich
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zezwoleń na przekazywanie informacji i 
zawierające prośbę o usunięcie na terenie 
Uczelni wszystkich plakatów, ogłoszeń i 
emblematów NZS. W związku z trudnoś
ciami dotarcia do adresatów pisma czyn
ności te wykonały służby administracyjne 
Uczelni o godz. 15.00 w dniu 15 listopada. 
Stosowaną informację na ten temat (z wy
jątkiem wydarzeń jakie miały miejsce w 
dniach 14. i 15. XII podał prorektor RDna 
posiedzeniu Senatu w dniu 14. XI. 88 r. 
W dniu 18. XI. przedstawiciele grupy ini
cjatywnej złożyli protest w tej sprawie, 
wręczając równocześnie pismo datowane 
14. XI. i adresowane „Do Przedstawicieli 
Wysokiego Senatu Politechniki Śląskiej’’ o 
charakterze (cyt.): „listu otwartego do Se
natu naszej Uczelni i całego środowiska 
akademickiego Śląska’’. W piśmie podpisa
nym imiennie (i w imieniu komitetu orga
nizacyjnego) zawarta jest prośba o możli
wość zaprezentowania zaistniałej sytuacji 
wprost Senatowi. Autorzy pisma decyzję 
prorektora RD o ograniczeniu form akcji 
informacyjnej nazywają .jednostronnym 
wypowiedzeniem wspólnych uzgodnień” 
oraz oświadczają, że (cyt.) .przedstawiona 
tam argumentacja jest bezpodstawna i 
nie podejmując z nią w tej chwili polemiki 
gotowi jesteśmy w każdej chwili zaprezen
tować nasze stanowisko wobec Władz Rek
torskich i Wysokiego Senatu. Równocześ
nie zawiadamiamy Wysoki Senat, że taka 
postawa Władz Rektorskich jest wyjątkiem 
w skali kraju i w sposób rażący odbiega na 
wet od życzliwego stosunku przedstawicieli 
Władz Uniwersytetu Śląskiego do tamtej
szej organizacji NZS”. Część członków Se
natu otrzymała pismo przez bezpośrednie 
jego doręczenie, część pocztą a do części 
informacja dotarła z racji potraktowania 
pisma jako listu otwartego. 20. XI.. 88 r. 
Prorektor ds. Dydaktyki otrzymał pismo 
w którym stwierdza się m.in. (cyt.): „TZ 
NZS Politechniki Śląskiej zwraca się do 
Pana Prorektora Politechnik Śląskiej o 
umożliwienie nam oficjalnej działalności 
na terenie Uczelni, obok innych istnieją
cych już organizacji”. Przytoczone fakty i 
wydarzenia były powodem zaproszenia 
przedstawicieli grupy inicjatywnej NZS. 
na .posiedzenie Kolegium Rektorskiego 
Uczestniczący w posiedzeniu Kolegium stu
denci przedstawili pogląd, że z racji niepra
womocnej jeszcze decyzji o odmowie rejest
racji NZŚ powinien mieć prawo i warun
ki do oficjalnego funkcjonowania na Uczel
ni. Stwierdza się także, iż struktury orga
nizacyjne NZS istnieją już na 9 wydzia
łach, a na trzech pozostałych są grupy ini
cjatywne. Łącznie — wg oświadczenia stu
dentów — 150 osób złożyło deklaracje o 
wstąpieniu, a 150 dalszych należy do gru
py wspierającej. Do momentu zarejestro
wania NZS zamierza prowadzić akcję pro- 
pagandowo-informacyjną. Pełny program 
działania będzie przedstawiony po zareje

strowaniu. Obecnie pracuje nad nim grupa 
programowa. Podsumowując dyskusję JM 
Rektor stwderdził, że Kierownictwo Uczel
ni stoi na stanowisku konieczności przes
trzegania przez wszystkich członków spo
łeczności akademickiej obowiązującego po
rządku prawnego. W sprawach zaś doty
czących organizacji ubiegających się o re
jestracje kierować się będzie ustaleniami 
zawartymi w stanowisku przedstawionym 
na Senacie i przyjętym jednogłośnie przez 
Senat do akceptującej wiadomości (pos. 
w dniu 9. I. br.; publikujemy w tym nu
merze DIARIUSZA).

■  W drugiej części posiedzenia Kolegium 
zapoznało się ze stanem prac nad kompu
teryzacją Uczelni. Odpowiednie sprawo
zdanie z prac złożyli: prof. A. Grzywak, 
który przewodniczy specjalnie powołanej 
komisji i mgr inż. E. Solarski dyrektor 
Ośrodka ETO. Ostatecznie przygotowane 
materiały będą przedstawione do zaopi
niowania Senatowi. Omówimy je wtedy na 
łamach DIARIUSZA.

■  W trzeciej części posiedzenia (z udzia
łem dziekanów wydziałów gliwickich) Ko
legium zapoznało się ze stanem prac nad 
„Miejscowym planem szczegółowego za
gospodarowania przestrzennego dzielnicy 
akademickiej’’. Plan przedstawiał i wy
jaśnień udzielał dr inż. arch. Stanisław Le- 
ssaer (RAr). Do końca stycznia poszczegól
ne wydziały będą miały możliwość wnie
sienia swoich uwag i propozycji do planu.

■  31.1. br. (9 posiedzenie). Kolegium Rek
torskie omawiało trzy zasadnicze sprawy. 
Pierwsza to propozycje zmian w zasadach 
gospodarki finansowej Uczelni. Zmienione 
zasady, po ich zaopiniowaniu przez Sena
cką Komisję ds. Budżetu i Finansów, przed
stawione będą do zatwierdzenia przez Se
nat (w marcu br.). Druga sprawa to stan 
zaawansowania prac nad wdrożeniem no
wej struktury organizacyjnej centralnych 
służb administracyjnych i techniczno-gos
podarczych Uczelni. Zakończenie prowa
dzonych poczynań jest przewidziane na ko
niec marca. Trzecie zagadnienie to projekt 
nowego regulaminu premiowania grup 
pracowniczych nie będących nauczyciela
mi akademickimi. Regulamin przewiduje 
m.in. podział dotychczasowych środków 
przeznaczonych na ten cel na dwie części. 
Pierwsza stanowi premię motywacyjną 

(10%), która wypłacana będzie każdego mie
siąca. Druga część, uznaniowa, wypłacana 
będzie w okresach kwartalnych. Regulamin 
szczegółowo określa zasady i warunki 
przyznawania premii. Kolegium pozytyw
nie zaopiniowało projekt, który wcześniej 
przyjęty został także przez Radę ZNP. W 
najbliższych dniach ukaże się stosowne za
rządzenie Rektora.



STUDIA, STUDENCI
■  10 .1. 1989 r. w sali Senatu odbyło się 
tradycyjne już spotkanie JM Rektora z 
grupą studentów, którzy w roku ak. 1987/ 
88 uzyskali najlepsze wyniki w nauce. Na 
spotkanie zaproszeni zostali: z RAr — Ja
rosław GRZYBOWSKI (IV r. średnia ze 
studiów 4,70), Beata LISIK (V — 4,75) i 
Szymon OPANIA (V — 4 83), z RAu — 
Bogusław KANIA (II — 5,0 !), Wojciech 
CHARZEWSKI (V — 4,81), Piotr GÓRNY 
(III — 4,81), Witold DŁUGOSZ (II — 4,87) 
i Michał WOJTULEWICZ (II — 4,85), z 
RB — Maciej BLACH (IV — 4,5), A rtur 
OLCZYK (IV — 4,5), Czesław POŁED- 
NIOK (IV — 4,92) i Zuzanna MACIEJKO 
(V — 4,5), z RCh — Jacek KOCUREK (III
— 4,8), Dariusz LEGIERSKI (V — 4,9), 
Karina LEGIERSKA (V — 4,9) i Arkadiusz 
CHRUŚCIEL (V — 4,87), z RE — Zbig
niew KACZMARCZYK (III — 4,68), Ro
man KROK (III — 4,43) i Tomasz BISKUP 
(V — 4,62), z RG — Beata BRZECZEK 
(V — 4,64), Ryszard GUMIŃSKI (III — 
4,54) i Barbara SKUDLIK (V — 4,68), z RI
— Tadeusz STASIAK (IV — 4,47), Bożena 
SZUMILAS (IV — 4,34), i Jolanta GU- 
MIŃSKA (III — 4,35), z RMF — Tomasz 
SZAREK (II — 4,87) A rtur CHROBAK 
(III — 4,79) i Elżbieta OLSZOWSKA (IV
— 4,71), z RME — Mieczysław KONDRA
TOWICZ (V — 4,61), Marek TANCZYK 
(V — 4,64), i Wojciech WRÓBLEWSKI (II
— 4,90), z RMT — Krzysztof BIZOŃ (II — 
4,4), Aleksander CZEKAŃSKI (III — 4 2) 
i Mariusz MARKOWSKI' (IV — 4,54), z 
RM — Katarzyna KULAWIK (IV — 4,72), 
Grzegorz KOPEÓ (V — 4,61), i A rtur KO
WAL (V — 4,61), z RT — Katarzyna PO- 
LOCZEK (III — 4,38), Marek DUSZYŃ
SKI (IV — 4,83), Vu Doan QUANG (IV — 
4,41) i Marek CZOGAŁA (III — 4,31). Rek
tor wręczył studentom listy gratulacyjne 
i zaprosił do rozmowy.na tem at studiów, 
Uczelni i perspektyw przyszłej pracy. By
ła to bardzo interesująca dyskusja. Studen
ci mówili m.in, o braku partnerskiego po
dejścia kadry, potrzebie uwzględnienia w 
procesie dydaktycznym indywidualnych 
zainteresowań i zdolności słuchaczy. Dys
kusja wykazała jak wiele jeszcze trzeba 
na Uczelni zmienić, zwłaszcza w podejściu 
do sudentów najzdolniejszych, o których 
w bieżącej pracy najczęściej się . . . zapo
mina ! Nikną oni w cieniu tych, którzy są 
stałymi gośćmi w instytutach, dziekanatach 
w celu załatwienia spraw przedłużeń ter
minów sesji, uzupełniania zaległości w na
uce itp. A czy tak być powinno ? W spot
kaniu ze studentami uczestniczył także I 
sekretarz KU PZPR dr inż. J. Kozyra, pro
rektor RD doc. J. Sułkowski i przewodni
czący RU ZSP Z. Balcerzak.

■  Spośród słuchaczy studiów dziennych 
stypendia w roku ak. 1988/89 pobiera 3428 
studentów (stan na 31. XII. 88 r.), w tym 
977 otrzymuje stypendia fundowane. Blis
ko połowa tego rodzaju stypendiów jest 
wynikiem umów podpisanych z kopalnia
mi przez studentów Wydziału Górniczego. 
Stypendium uzależnione od wyników w 
nauce pobiera 844 studentów od II do V ro
ku (ok. 18%). W tym gronie jest 298 studen
tów Wydziału Automatyki, Elektroniki i 
Informatyki. Wysokość stypendiów jest 
różna. Najczęściej w kasie Kwestury wy
płacane są kwoty od 12 do 16 tys. zł.

STOPNIE, TYTUŁY
■  Minister Edukacji Narodowej mianował 
(1. I .br.) na stanowisko docenta dra hab. 
inż. Janusza SZWABOWSKIEGO z Insty
tutu Technologii i Organizacji Budowni
ctwa (RB). Serdecznie gratulujem y !
■  CKK zatwierdziła (19. XII. 88 r.) uch
wałę Rady Wydziału Chemicznego (z 22. 
VI. 88 r.) o nadaniu stopnia naukowego 
doktora habilitowanego dr inż. Stanisła
wowi MASIUKOWI z Politechniki Szcze
cińskiej. Serdecznie gratulujemy !
I  Uprawomocniły się uchwały rad wy
działów o nadaniu stopni doktora nauk te
chnicznych, które uzyskali: mgr inż. Bog
dan ZDONEK z Instytutu Metalurgii Że
laza w Gliwicach (RMT — 25. V. 88 r.., 
promotor — doc. J. Goczał), mgr inż. Anna 
KUSZKE z Instytutu Konstrukcji Budow
lanych (RB — 20. VI. 88: prof. S. Bielak), 
mgr inż. Zbigniew ŻUREK z Instytutu 
Transportu (RE — 11. X. 88): doc. G. 
Bartodziej), mgr inż. Andrzej WOJEWÓD- 
KA z Zakładu Przemysłowych Materiałów 
Wybuchowych (RCh — 7. VII. 88; prof. W. 
Karmiński), mgr inż. Krzysztof PAJĄK 
z Insytutu Metrologii Elektrycznej i Elek
tronicznej (RE — 1. VII. 88; doc. M. Miłek), 
mgr inż. Maciej MINIEWICZ z Politech
niki Wrocławskiej (RI — 20. VL 88; doc. 
W. Tomczak), i mgr inż. Mariano SAN- 
CHEZ CASTRO z Politechniki Hawańskiej 
(RMT — 28. IX. 88; prof. T. Tyrlik). Gra
tulujemy doktorom i dziękujemy promo
torom !

NAGRODY, ODZNACZENIA
I  24. I. br. w Miejskiej Radzie Narodo
wej w Gliwicach odbyła się uroczystość 
wręczenia odznaczeń państwowych miesz
kańcom naszego miasta, zasłużonym w 
działalności w organach przedstawiciel
skich. Wśród wyróżnionych był prof. dr 
hab. Sławomir KOŃCZAK (RAu), który 
otrzymał Krzyż Oficerski Orderu Odro
dzenia Polski. Prof. S. Kończak przez wie
le lat był radnym i wiceprzewodniczącym 
MRN. Serdecznie gratulujemy ! (A DIA
RIUSZ swemu Koledze — Profesor jest
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dzo dziękuje za znakomitą kawę, jaka i 
tej okazji znalazła się na stole obrad. Na
prawdę była tylko kawa. No cóż ! Kole
gium rozpoczyna obrady rano, grubo przed 
godziną 13.00 . ..)

ŻYCIE SPOŁECZNE
■  11. I. br. w ramach otwartego zebrania 
partyjnego Komitet Uczelniany zorgani

zował spotkanie z członkiem Komitetu Cen
tralnego PZPR, Rektorem Politechniki 
Śląskiej prof. Tadeuszem CHMIELNIA- 
KIEM. Sprawy łączące się z X Plenum KC 
oraz aktualne problemy Uczelni były 
głównymi tematami spotkania. Rektor od
powiedział na wiele pytań, przedstawił 
przebieg obrad pierwszej części obrad ple
narnych KC oraz omówił najważniejsze 
zagadnienia w bieżącej działalności Uczel
ni. Niemal wszystkie pytania skierowane 
do Rektora dotyczyły spraw związanych 
z obradami X Plenum. Zabierający głos 
pytali m.in. czy można przewidywać, jak 
głęboko będą sięgały zapowiedziane refor
my w Partii, kto jest autorem tez przed
stawionych przez Biuro Polityczne na pier
wszej części obrad, czy członkowie KC dos
trzegają pilną potrzebę przygotowania 
przez Partię takiego programu, który rów
nież i młode pokolenie mogłoby nie tylko 
akceptować ale i przyciągnąć do Partii, czy 
jest w ogóle rozważana sprawa wprowa
dzenia częściowej odpłatności za studia lub 
kredytowego systemu stypendialnego, jak 
daleko zaawansowane są prace nad przy
gotowaniem ordynacji wyborczej, jakie są 
efekty prac komisji, która pracuje nad usu
nięciem z historii „białych plam”, jakie 
problemy podnoszone przez Uczelnianą 
Organizację Partyjną udało się Rektorowi 
przedstawić w Komitecie Centralnym, a 
jakie nie znalazły uznania i czy tak istotne 
sprawy jak ochrona środowiska są właści
wie dostrzegane w gremiach kierowniczych 
Partii. Zabierającymi głos w dyskusji byli: 
prof. K. Machej, dr F. Kabsa, dr A. Kar- 
bownik dr A. Ryncarz, prof. H. Kowa- 
lowski, prof. S. Jura dr K. Juzwa, do.c. W. 
Szuścik, prof. M. Rościszewski, prof. M. 
Zdybiewska i prof. J. Gawroński. Spotka
nie odbyło się w auli im. prof. W. Kuczew- 
skiego na Wydziale Górniczym.
■  16. XI. br. odbyło się zebranie sprawoz
dawczo-wyborcze Koła Akademickiego 
Stronictwa Demokratycznego w Politech
nice Śląskiej, Wybrano nowy Zarząd Ko
la w składzie: prof. dr hab. Sławomir KON- 
CZAK jako przewodniczący oraz — dr hab. 
inż. arch. Wojciech BONENBERG (sekre
tarz), dr Janusz BERDOWSKI (skarbnik) 
i doc. dr hab. inż. Józef SUŁKOWSKI 
(członek Zarządu). Drugim punktem obrad 
zebrania było omówienie stanu przygoto
wań Koła do XIV Kongresu Stronnictwa, 
który odbędzie się w kwietniu br.

■  16. XII. 88 r. odbyła się Konferencja 
Sprawozdawczo-Programowa Rady Uczel
nianej ZSP. W części pierwszej przedsta
wiono sprawozdanie z działalności RU oraz 
jej komisji w okresie, jaki upłynął od os
tatniej Konferencji w listopadzie 1987 r 
Dyskusja skoncentrowała się wokół spraw 
organizacyjnych, wymiany zagranicznej 
i dydaktyki. Po dyskusji przyjęto nastę
pujące dokumenty Konferencji: uchwały 
w sprawach zadań w dziedzinie kultury, 
socjalno-bytowych, organizacyjnych i w 
sprawie dydaktyki oraz stanowisko w spra
wie sytuacji w środowisku akademickim 
Politechniki Śląskiej. W tym ostatnim do
kumencie opowiedziano się za umożliwie
niem prezentacji alternatywnych poglądów, 
silnym samorządem studenckim oraz plu
ralizmem organizacyjnym na Politechnice 
Śląskiej.
■  25. I. br. odbyło się plenarne posiedze
nie Komitetu Uczelnianego PZPR. Plenum 
zatwierdziło materiały przygotowane przez 
Egzekutywę KU na Uczelnianą Konferen

cję Sprawozdawczo-Programową delegatów,
która jest planowana na 1 lutego br.
■  1. II. br. w auli im. prof. W. Burzyń
skiego na Wydziale Budownictwa obrado
wała Uczelniana Konferencja Sprawoz

dawczo-Programowa PZPR. Przebieg obrad 
i przyjęte przez Konferencję stanowisko 
w sprawie adiunktów przedstawiamy w Nr 
5 DIARIUSZA. Konferencja podjęła nastę
pującą uchwałę:

— Delegaci Konferencji Sprawozdawczej 
PZPR Politechniki Śląskiej po wysłuchaniu:
— referatu sprawozdawczo-programowego 
Komitetu Uczelnianego PZPR, wygłoszo
nego przez I sekretarza tow. J. Kozyrę, — 

sprawozdania Uczelnianej Komisji Kontrol- 
no-Rewizyjnej PZPR — wystąpienia rek
tora Politechniki Śląskiej tow. T. Chmiel- 
niaka o funkcjonowaniu. Uczelni oraz jego 
działalności w Komitecie Centralnym 
PZPR, a także po zapoznaniu się z przy
gotowanym przez Egzekutywę Komitetu 
Uczelnianego projektem stanowiska w spra
wie obowiązującej ustawowo rotacji adiun
któw postanawiają, w wyniku dyskusji, 
przyjąć ww. dokumenty. Ponadto delegaci 
wzywają wszystkich członków naszej 
uczelnianej organizacji, a także bezpartyj
nych, do podjęcia otwartej dyskusji nad 
zasadniczymi problemami politycznymi i 
ideologicznymi, szczególnie nad: — nową 
rolą partii w Uczelni w okresie reform 
gospodarczo-politycznych, — rolą inteli
gencji technicznej w dokonujących się 
przehrianah, — stanem ilościowym i sta
rzeniem się partii. Delegaci zobowiązują 
Egzekutywę Komitetu Uczelnianego do 
zaktualizowania, w oparciu o wnioski wy
nikające z dzisiejszej dyskusji, programu 
działania uczelnianej organizacji na pozo
stały okres kadencji oraz rozpatrzenia pro
blemów i wniosków zawartych w wystą



pieniach towarzyszy. Uczelniana Konfe
rencja Sprawozdawcza PZPR wyraża sta
nowcze poparcie dla uchwał X Plenum KC 
PZPR.

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ
B  Z wyjazdów zagranicznych w styczniu 
br. skorzystało 39 pracowników Uczelni. 
Do ZSRR wyjechało 12, CSRS — 8, RFN 
— 4, do USA, WRL, ChRL, Belgii Szwecji, 
Włoch, Brazylii, Wenezueli, Zimbabwe i 
RPA — po jednej osobie. Celem wyjazdów 
były: konferencje naukowe — 5, staże na
ukowe — 8, konsultacje — 4, wyjazdy w 
ramach wymiany bezdewizowej — 4, pod
jęcie pracy — 3 oraz inne — 15.
■  W styczniu br. Uczelnia przyjęła 8 

gości zagranicznych; 4 osoby przyjechały na
indywidualne zaproszenia 2 w ramach wy
miany bezdewizowej z uczelni współpra
cujących z Politechniką Śląską, 2 na staże 
naukowe. Nasi goście przyjechali z NRD
(5) oraz z Turcji Indii i WRL.
■  W styczniu przebywały w Uczelni dwie 
delegacje związkowe: z Uniwersytetu im. 
Humboldta w Berlinie (NRD) i TH Zittau. 
Celem pobytu gości było omówienie zakre
su wymiany wczasowej i kolonijnej orga
nizowanej z inicjatywy Rady Związku Na
uczycielstwa Polskiego. Podpisane zostały 
stosowne umowy.

ŻYCIE KULTURALNE
M Poczynając od następnego numeru (5) 
DIARIUSZA Redakcja ma zamiar prowa
dzić stałą rubrykę poświęconą informacjom
0 życiu kulturalnym Uczelni. Mamy prze
cież nie tylko dobre tradycje, ale i intere
sujące osiągnięcia. Chór Akademicki, Aka
demicki Zespół Tańca „Dąbrowiacy”, Stu
dencki Teatr Gliwice, kluby studenckie, 
wielu pracowników i studentów żywo
1 twórczo interesujących się muzyką, lite
raturą sztuką . . .O tym wszystkim chcieli
byśmy informować całe nasze środowisko. 
Zapraszamy !

RÓŻNE
H Trudne są pierwsze kroki. Przytrafiły 
nam się (już) pomyłki i przeoczenia. Nie
mal natychmiast mamy interwencje, za 
które dziękujemy, a pomyłki w następnych 
numerach prostujemy. Za wszystkie prze
praszamy. Ostatnie uwagi wyraźnie nas 
zaskoczyły i wprowadziły w, stan zakło
potania. Zarzucono nam bowiem, że niby 
mamy ambicje prawdziwego czasopisma 
(lub czasopisma z prawdziwego zdarzenia) 
a tu w grudniowym numerze DIARIUSZA 
nie ma życzeń dla Czytelników z okazji 
Świąt i Nowego Roku. Racja. Przeprasza
my. Proponujemy takie rozwiązanie. Przed
stawiamy do wyboru naszych Czytelników 
życzenia podane w świątecznych i nowo

rocznych wydaniach niektórych dzienni
ków i czasopism. My (DIARIUSZ) dodaje
my tylko — oby się spełniły !
I  RZECZPOSPOLITA — Zdrowia, pomy
ślności, wiary w siebie, pokonania kłopo
tów własnych i wspólnych. — TRYBUNA 
LUDU — Pomyślnego Nowego Roku w 
pracy i życiu osobistym, — SZTANDAR 
MŁODYCH — Wesołych, zdrowych i spo
kojnych Świąt, — Zy c ie  w a r s z a w y
— Spełnienia pragnień i marzeń, — 
DZIENNIK ZACHODNI — Niech nam 
gwiazda pomyślności nigdy nie zagaśnie . .
— TRYBUNA ROBOTNICZA — Serde
czności i porozumienia i nie tylko przy 
wigilijnym stole, — POLITYKA — na ry
sunku Andrzeja Mleczki — aniołek niesie 
transparent z napisem „Dobrego Nowego 
Roku”, za nim podąża diabełek z transpa
rentem „Po moim trupie”. — ŻYCIE LITE
RACKIE — Jeszcze raz nadziei i pogody

j  w święta, noworoczne — -Otuchy i cierp
liwości w Nowym Roku, — PRZEGLĄD 
TYGODNIOWY — Na Święta Bożego Na
rodzenia — wszystkim według potrzeb, no
woroczne — sukcesów, radości i spokoju 
(oraz twardego pieniądza), — PRAWO I 
ŻYCIE — rysunek Dariusza Liwanowskie- 
go z podpisem — Rozpoczyna nam się No
wy Rok, obyśmy go szczęśliwie przetrzy
mali, — TEMPO — Oby w Nowym Roku 
nic co złe nie zostało po staremu. DIA
RIUSZ (z wielu względów, ale bez pod
tekstu) wybrał dla siebie przedostatnie.
■  W grudniu 88 r. Uczelnia uregulowała 
rachunki: za korzystanie z telefonów w 
wysokości 3.685.418,— zł, a za teleksy — 
160.172,— zł. A oto nasi NAJDROŻSI: Inst. 
Odlewnictwa — 95.706— zł, Inst. Inży
nierii i Technologii Wody, Ścieków i Odpa
dów — 66.884,— zł, Inst. Automatyki (dwa 
numery) — 52.698,— zł, Inst. Elektroener
getyki i Sterowania Układów — 36.148,— 
zł, Żakład Przemysłowych Materiałów Wy
buchowych (RCh) — 35.718,— zł, Biblio
teka Główna — 35.538,— zł. Koszty roz
mów z telefonów Rektoratu: R —8.478,— 
zł, prorektorzy: RN — 10.584— zł, RD — 
10.050,— zł, RO — 7.848,— zł Dyr. Adm. 
(RA) — 4.386,— zł. Tym razem zrezygno
waliśmy z podania numerów telefonów. 
Zdarzyły się bowiem dwa przypadki tele
fonicznego przekazania „najdroższym” ta
kiej informacji — przestańcie tyle gadać”. 
To prawie pogróżka ! Zrezygnowaliśmy 

'także z określenia „gaduły”. Zwrócono nam 
uwagę, że to obraźliwe. Redakcja DIA
RIUSZA zajrzała do Słownika Języka Pol
skiego (pod red. Doroszewskiego). Nie jest 
obrazą użycie tego słowa. Nie komplemen
tuje. Krytykuje, ale w jakim zaszczytnym' 
skojarzeniu ! Podany jest m.in. przykład: 
,Ach ! Są to rzeczy bardzo piękne, czułe — 
lecz wieszcza mogą przemienić w gadułę” 
(J. Słowacki, BENIOWSKI). Mimo wszy

s tk o , dotkniętych przepraszamy ! 7
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■  Zarządzenia Rektora: Nr 10/88/89 zdn. 
16. I. br. — w sprawie wprowadzenia za
sad tworzenia i wykorzystywania funduszu 
efektów wdrożeniowych i funduszu moty- 
wacyjno-wdrożeniowego; Nr 11/88/89 z dn. 
13. I. br. — w sprawie „sobót roboczych" 
w 1989 r; Nr 12/88/89 o zmianach struk
tury organizacyjnej na Wydziale Archi
tektury.

■  Pisma wg rozdzielnika: R/2/88/89 z dn.
11. I. br. — dotyczy powołania Komisji ds. 
przeprow. kontroli Działu Obronnego; RO/ 
88/89 z dnia 6. I. br. — w sprawie ewiden
cji pieczęci i wzorów podpisów; RK/1/88/89 
z dnia 15. I. br. — w sprawie ustalenia wy
sokości' udzielanej zaliczki.

KRONIKA ŻAŁOBNA

■  17. XII. 88 r. w wieku 56 lat zmarł prof. 
kontr, dr inż. Wiesław RUTKIEWICZ, 
kierownik Zakładu Przemysłowych Mate
riałów Wybuchowych (RCh). Były pra
cownik Politechniki Warszawskiej, Insty
tutu Chemii Organicznej PAN i Minister
stwa Przemysłu Chemicznego i Lekkiego. 
Odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzy
żem Zasługi i Medalem 40-lecia Polski Lu
dowej. Pogrzeb odbył się 23. XII. w War- 
szawie-Służewcu.

■  22. I. br. w wieku 60 lat zmarł mgr 
Józef WOJTALA, starszy wykładowca w 
Instytucie Fizyki (RMF), długoletni i wiel
ce zasłużony pracownik Politechniki Ślą
skiej. Odznaczony m.in. Krzyżem Kawa
lerskim Orderu Odrodzenia Polski, Zło
tym Krzyżem Zasługi, Srebrną Odznaką 
„Zasłużonemu dla Rozwoju Województwa 
Katowickiego’’ i Odznaką „Zasłużony dla 
Politechniki Śląskiej” . Pogrzeb odbył się 
30. I. br. na Cmentarzu Centralnym w Gli
wicach
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